a) unde meenheide fehlt Ln. b) Loch im Papier R ; an der ersten Stelle wohl zu ergänzen: dat [gy

to Rev]el syn. c) ein Wort abgerissen R. d) gemme R.

4) N. 205. 2) N. 207. 3) Okt. 25 (vrydage vor Symonis et Jude ap.) bevollmächtigte
Lübeck seinen obersten Schreiber Meister Joh. Wunstorp in etliken unsen merkliken werven bei den 
lüneburgischen Bürgermeistern Albert van der Molen und Hartich Schomdker, Lüb. U.R. 10 n. 674.
4) Vgl. n. 180.

1465 O kt 23 —  1465 Okt. 25.

210. Roermond an Köln: bittet im Hinblick auf die Arrestirung der geldrischen 
Unterthanen in Köln und den freien Verkehr der Kölner in Roermond, den 
Roerniondern wieder ungehinderten Verkehr in Köln m  gestatten; ersucht um 
Antwort. — [14]65 (op s. Severijns d. ep.) Okt. 23 1-

StA Köln, Or. m. S., bez.: a. 65 2-5. Oct.

211. Hamburg an K . Eduard von England: Bericht über den Misserfolg der 
Verhandlungen in Hamburg und über die Verhandlungen Hamburgs und der 
Kölner mit den englischen Gesandten; Bitte um Verlängerung der hansischen 
Privilegien auf 5 Jahre oder um Geleit für die Hamburger. — 1465 Okt. 2 5 2.

Aus K  StA Köln, Abschrift, zusammen mit n. 212.

Ad regalis magnificencie beneplaeita humilem recommendacionem ac obse 
quiosam famulatuum pronitatem. Serenissime princeps, metuendissime rex ac domine 
gloriosissime. Regalis vestra magnificencia ex innata clemencia ad pacem, concordiam 
ac communis boni profectum inclinata ad humiles aldermannoruma mercatorum 
Hansze Teutonice Londoniis residentium preces pro antiquarum amiciciarum repara- 
cione pacisque et concordie inter inclitum regnum vestrum Anglie, civitates Hanze 
Theutonice ac terre Prutzie reformacione electissimos viros ambassiatores sub non 
modicis expensis, fatigis et periculis ad dietam cum nunciis civitatum de Hansza et 
terre Prutzie in civitate nostra Hamburgensi tenendam gratiosissime destinavit, de 
quo regie vestre majestati non quales debemus sed quales possimus graciarum 
referimus actiones. Et quia, serenissime domine rex, non tot civitatum nuncii, prout 
sperabamus, in ista dieta comparuerunt, eo quod dieta illa anno preterito indicta 
fuerat tenenda, ad quam tunc multe civitates satis remote a nobis situate suos 
nuncios destinassent, qui anno presenti propter multa incommoda, diffidaciones, 
inimicicias et guerras in partibus patriarum suarum proeh [dolor1] suborta suos 
nunccios destinare non potuerunt, non minus tamen nuncii civitatum hic presentes 
cum venerabilibus vestre majestatis oratoribus super antiquarum amiciciarum, pacis 
et concordie reparacionem inter regiam vestram majestatem et ejusdem incliti regni 
inhabitatores et civitates de Hansa ab evis temporibus tentarum et habitarum ac 
earum reformacionem et conservacionem communicaciones et tractatus diversos 
habuerunt, id tamen diversis difficultatibus et impedimentis hincinde subortis post

a) alderraandorum K. b) feh lt K.

’ ) Vgl. n. 170 u. 176. D ie langjährigen Zwistigkeiten zwischen Köln und Geldern, vgl. 
Kd. 8 n. 649 , 668, S. 683 Anm. 2 , oben n. 170 Anm. 1, führten im Sommer und Herbst 1465 
zu Feindseligkeiten Kölns gegen die geldrischen K a u f leute. Aug. 16 verkündigte K öln  seinen B e 
schluss, die Geldrischen festzunehmen, und verbot seinen Bürgern die Handelsgemeinschaft mit 
geldrischen Unterthanen und die betrügerische Verheimlichung geldrischen Guts. Okt. 5 beschloss 
es die Festnahme aller geldrischen Unterthanen und Waren auf dem Rhein innerhalb des Stadt 
gebietes. StA Köln, Morgensprachen n. 109 fol. 112, Lib. registracionum senatus 2 fol. 101. In  
einem Rundschreiben von Ende September erinnerte es an die wiederholt dargelegten Gründe für 
die Beschlagnahme der Geldrischen, ivarnte alle Fremden vor der Vermischung ihres Gutes mit 
geldrischem und. erklärte seine Absicht, dergleichen Gut nicht durchzulassen, sondern zu beschlag 
nahmen. D as Rundschreiben erging an die vier rheinischen Kurfürsten, den Herzog und die 
Herzogin von Jülich, den Herzog von K leve, die Bischöfe von M ünster, Utrecht, Strassburg, 
Speier und Worms, die Junker von Moers und Blankenheim, den Grafen von Katzenellenbogen, 
die Städte: Bonn, Linz, Andernach, Koblenz, Boppard, Trier, Oberwesel, Bacharach, Frankfurt, 
Lorch, Bingen, Büdesheim, Worms, Strassburg, Speier, Zons, Neuss, Düsseldorf, Kaiserswerth, 
Oirsoy, Duisburg, Niederwesel, Rees, Emmerich, Kalkar [Kanten durchgestrichen], Münster, D ort 
mund, Osnabrück, Koesfeld, Utrecht, Deventer, Zwolle, Käm pen; Kopienbuch 27 fol. 242. Vgl.
H R . 5 n. 732, die Koclhoffsche Chron. in Clvron. d. Deutschen Städte 14 (Cöln 3) S. 814, Ennen,

Gesch. d. St. Köln 3 S. 444 f. 2) Vgl. n. 196, H R . 5 S. 457 ff.
16*

totam eoruin diligendam ista vice perficere non potuerunt, de quo ex corde 
dolemus Deo teste. Verum eciam ex parte certarum civitatum nunciis hic exeuntibus 
propter diversas rationabiles necessitates civitatibus ipsorum incumbentes per earundem 
civitatum consules et seniores seriöse requisitis cum festinancia procedentibus ami- 
cisque nostris civitatis Coloniensis ambassiatoribus usque in finem permanentibus 
unacum eis tamquam communis boni, pacis et concordie zelatores unanimiter* diversos 
tractatus amiciciarum cum vestre celsitudinis oratoribus habuimus optavimusque, ut 
quia per nos non stetisset, quin singula in ista dieta desideratum pervenissent ad 
finem, ipsi nobiscum pro civibus et mercatoribus civitatum nostrarum treugas 
ulteriores ad certos annos ex parte vestre regie majestatis inire et acceptare vellent 
juxta cedulam per eos conceptam nobiscum deliberatam. Responderunt, id juxta 
mandatum ipsis traditum et commissionem vestre celsitudinis acceptare non posse. 
Ob hoc vestre regie majestatis magnificenciam ab evo innato regio sapore ad 
clemenciam et manswetudinem inclinatam inclinatis cervicibus humiliter deprecamur, 
adtentis nostris multiplicibus diligendis, laboribus et compensis pro hac re factis et 
quod per nos non stetit, quominus singula ad optatum pervenissent ad finem, prout 
ad vestros dignissimos oratores nos referimus de premissis relacionem faciendos, 
vestra regalis dignitas velit mercatoribus de Hansza usum suorum privilegiorum ad 
certos annos graciosius concedere vel saltim civibus et mercatoribus nostris providere, 
ut inclitum regnum vestrum Anglie aliaque dominia vestre celsitudinis cum navibus, 
bonis et personis et mercandisis suis ad quinquennium a festo s. Johannis baptiste 
proximo veniente incipiendo frequentare, ibidem esse, permanere, morari, communica- 
cionemque mercandisarum et negociorum juxta antiquam laudabilem conswetudinem 
et privilegia mercatoribus de Hanza concessa agere, abinde recedere libere et secure 
terra marique pro subditis et incliti regni vestre majestatis navigare et negocia sua 
agere valeant. Si eciam et in quantum regia vestra majestas ex benivolencia vestra 
speciali in aliam dietam ab hac parte maris in aliqua civitatum de Hanza juxta 
beneplacitum suum infra illos quinque annos, quantocius fieri poterit, consentire 
velit pro exstirpandis singulis difficultatibus et impedimentis, quibus presens dieta 
fuerat propedita, prout aldermanni mercatorum de Hanza Lundoniis residentes id 
a regia celsitudine impetrandum habent in commisso, nos cum amicis nostris 
Colouiensibus et aliis civitatibus diligendam faciemus nobis possibilem, quod civitates 
de Hanza ad eandem suos nuncios dirigent, singula, ut speramus, inter inclitum 
regnum vestrum, civitates Hanze et terre Prutzie ad desideratum finem perdu 
cendo. Velit, princeps illustrissime, regalis vestra celsitudo diligendam, sollicitudinem 
et laborem nostros in hac re considerando nobis juxta desiderium nostrum gratiosum 
responsum rescribendo per aldermannos mercatoris Hanze una cum securitate ad 
quinquennium pro mercatoribus et marinariis nostris juxta premissa destinare, nos 
proinde ad singula regali magnificencie, quam altissimus, in cujus manu regnorum 
omnium sunt potestates et jura, prosperitate, sanitate et felicitate concupitis per 
petuis temporibus felicissime conservare velit, beneplacita semper habebit voluntarios 
et paratos. Ex Hamborgh 25. die mensis Octobris anno a' nativitate Domini 1465 
nostre civitatis sub sigillo.